terça-feira, 31 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Decreto

                         ESTADO DA BAHIA
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO
                         Av. Nascer do Sol, S/N – Centro – CEP 46.835-000
                         CNPJ 16.245.334/0001-65

DECRETO Nº 59 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO O
IMÓVEL QUE DESCREVE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO – BA, situado à av.Nascer
do Sol Bairro Centro,Nova Redenção-BA,no uso de suas atribuições legais e
fundamentado nos termos do Decreto-Lei n. 3.365/1941 e demais alterações
posteriores, bem como com fulcro no Art. 11, §1º da Lei Federal 9.985/2000
e da Lei Municipal n. 151/2017, alterada pela 207/2021;

CONSIDERANDO, a necessidade que tem o Município de preservar o meio
ambiente e proceder com a proteção da Unidade de Conservação, Parque
Natural Municipal de Nova Redenção Rota do Paraguaçú e Grutas –
PNMRPG;

CONSIDERANDO, que a Lei Federal que instituiu o Sistema Nacional de
Unidades de Conservação da Natureza, estabelece que quando da criação
de Parque, cria áreas de posse e domínio público;

CONSIDERANDO, que a Lei Federal que instituiu o Sistema Nacional de
Unidades de Conservação da Natureza, determina que quando da criação de
Parque deverá se realizar a desapropriação das áreas particulares que
estejam incluídas em seu limite;

CONSIDERANDO, que o art. 1º §3º estabelece que caso seja comprovada a
existência de áreas particulares incluídas nos limites do PNMRPG poderão
ser desapropriadas;

CONSIDERANDO, que para viabilizar o acesso ao Parque Natural Municipal
de Nova Redenção Rota do Paraguaçú e Grutas – PNMRPG, se faz
necessário viabilizar melhoras na via de acesso ao parque se integra
propriedade particular, dentro dos limites do parque ou da sua Zona de
Amortecimento;

CONSIDERANDO, que para melhorar o Turismo Sustentável no Parque
Natural Municipal de Nova Redenção Rota do Paraguaçú e Grutas –
PNMRPG, é imprescindível a colocação de placas, bem como de portaria de
acesso.

DECRETA:

Art. 1º. É declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação amigável
ou judicial, para a preservação e conservação da Unidade de Conservação
Municipal Parque Natural Municipal de Nova Redenção Rota do Paraguaçú e
Grutas – PNMRPG, instituído pela Lei Municipal n. 151/2017, parte do lote
delineado pelas plantas ANEXAS, integrante da FAZENDA LAGOA
DOURADA, abaixo apresentadas:

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D56F097BBA6B54499F0F1E6F457BE6C

terça-feira, 31 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

                         ESTADO DA BAHIA
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO
                         Av. Nascer do Sol, S/N – Centro – CEP 46.835-000
                         CNPJ 16.245.334/0001-65

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D56F097BBA6B54499F0F1E6F457BE6C

terça-feira, 31 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

                         ESTADO DA BAHIA
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO
                         Av. Nascer do Sol, S/N – Centro – CEP 46.835-000
                         CNPJ 16.245.334/0001-65

Art. 2º. Havendo acordo quanto ao preço e a forma de pagamento, a aquisição far-se-á
por compra pura e simples, expropriação amigável, ou outra forma de aquisição prevista
no Código Civil Brasileiro, uma vez satisfeitas as seguintes exigências:

I – que o preço não ultrapasse o valor médio dos laudos de avaliação.

II – Que o proprietário ofereça certidões negativas que provem não existirem
quaisquer ônus sobre o imóvel expropriando, bem como apresente as certidões
negativas que comprovem a quitação de tributos que incidam sobre os imóveis,
bem como a certidão de inteiro teor do imóvel devidamente matriculado.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Nova Redenção - BA, 31 de outubro de 2023.

Registre-se e publique-se.

GUILMA RITA DE CÁSSIA GOTTSCHALL DA SILVA SOARES
 Prefeita Municipal

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D56F097BBA6B54499F0F1E6F457BE6C

		2023-10-31T13:52:34-0300